impie, Gottlos, ruchlos, unrechrbietig: I. multa et in deos et in homines impie nefarieque commisit; Ver I 6. qui in Dolabellam tam spure, tam impie dixeris; Phil II 99. non indocte solum, verum etiam impie faciat, si deos esse neget; nat II 44. — II. tam impie ingratus esse audet, ut . . ? Tusc V 6.

impetas, Gottlosigkeit, Ruchlosigkeit: I. si nihil est, quod tam miseros faciat quam impietas et scelus; fin IV 66. — II. ad impietatem in deos in homines adiunxit iniuriam; nat III 84.

impiger, unverdroffen, rastlos: quis est tam in scribendo impiger quam ego? ep II 1, 1. virum ad labores belli impiger; Font 43.

impigratas, Umermüdigkeit: viri fortissimi fortitudinis, impigratitis, patientiae*: rep III 40.

impingo, anjählen, aufdrängen, vorhalten: huic calix mulsi impingendus est? Tusc III 44. impingit mihi epistulam Scaptius Bruti; A VI 1, 6. unicus impactus est fugitivo illi; Phil I 5.

impius, gottlos, ruchlos, gewissenlos, frevelhaft: A. proficiscere ad impium bellum ac nefarium; Catil I 33. quod (bellum) cum impiis civibus conseleratisque suscepimus; Phil XIII 1. mala et impia consuetudo est contra deos disputandi; nat II 168. exulta impio latrocino; Catil I 23. numquam a me sacrilegas manus atque impias abstinebit; Phil XII 26. quis Lentuli perversam atque impiam religionem recordatur, qui . . ? Sulla 70. cum (is philosophus) impis sententias damnatus esset; div I 124. — B. I. donis impii ne placare audeant deos; leg II 41. salvi sint improbi, scelerati, impii; Phil VIII 16. — II. nocentem aliquando, modo ne nefarium impiumque defendere; of II 51. — III. 1. hae sunt impiorum furiae, hae flammæ, hae faces; Piso 46. omnes acerbissimas impiorum poenas pertulerunt; agr II 92. — 2. quod in impios singulare supplicium inventum; Sex Rose 69.

implacabilis, unversöhnlich: cur ego in te tam implacabilis essem; ep III 10, 8. si implacabiles iracundiae sunt; Q fr I 1, 39.

implecto, durchflechten: oblique implexus tribus orbibus unus^{ss}; fr H IV, a, 556.

impleo, anfüllen, erfüllen, befriedigen: (Demosthenes) non semper implet aures meas; orat 104. si neque ollam denariorum implere (potes); ep IX 18, 4. lautissimum oppidum militum sanguine implevit; Phil XIII 18. tuis oraculis Chrysippus totum volumen implevit; div II 115.

implicatio, Einfügung, Verkleidung, Verwirrung: I. huc adde nervos eorumque implicationem corpore toto pertinentem; nat II 139. — II. addo: f. I. — III. oportebit per locorum communium implicationem redarguentem demonstrare . . ; inv II 100. qui propter implicationem rei familiaris communi incendio malint quam suo deflagrare; Sest 99.

implicite, verschlossen: quae (pars) non implicite et abscondite, sed patentius et expeditius recti et non recti quaestionem continet; inv II 69.

implico, verwirbeln, verwirren, verschlingen, verflüpfen, verbinden: L. Gellius ita diu vixit, ut multarum aetarum oratoribus implicaretur; Bru 174. qui vestri ordinis cum magistratibus nostris fuerint his causis implicati; Rab Post 19. quae (avaritia) criminibus infinitis implicata est; Piso 86. nullis occupationibus (deus) est implicatus; nat

I 51. omnes Caesaris familiares satis oportune habeo implicatos consuetudine et benivolentia sic, ut . . ; ep VI 12, 2. haec fides atque haec ratio pecuniarum implicata est cum illis pecuniis Asiaticis et cohaeret; imp Pomp 19. implicata inscientia impudentia est; Phil II 81. rationem: s. fidem. quam (vim di) hominum naturis implicant; div I 79.

imploratio. Auflehen, Hülferuf: non fuit haec sine meis lacrimis omnium deorum et hominum et civium et sociorum imploratio; de or II 196. si te illius acerba imploratio et vox miserabilis non inhibebat; Ver V 163.

imploreo. aufrufen, auflehen, stehend bitten: I. populo Romano implorare; dom 26. — II. neque auxilium suum saepe a viris bonis frustra implorari patietur; de or II 144. quid ego nunc tuas litteras, quid tuam prudentiam aut benivolentiam implorem? A IX 12, 4. si umquam res publica consilium, gravitatem, sapientiam [providentiam] iudicium imploravit, hoc tempore implorat; Flac 3. vestram in hac re fidem, dignitatem, religionem in iudicando non imploro; Ver III 146. cum virgo Vestalis populi Romani fidem imploret; Font 46. gravitatem, al. s. benivolentiam, al. (mater) filii nomen implorans; Ver V 129.

impluvium. Regenbassin, Hof: quae (signa) nunc ad impluvium tuum stant; Ver I 61.

impolite, schmutzlos, schlicht: tibi breviter impoliteque dicenti; de or I 214.

impolitus, ohne Glätte, unausgebildet, unvollendet; alii callidi, sed impoliti; orat 20. significant formam quandam ingenii, sed admodum impolitam et plane rudem; Bru 294. (genus eorum) hebes atque impolitum; de or II 133. impolitae vero res et acerbae || asperae, al. || si erunt reliquae; prov 34.

impono. auflegen, hinauflegen, aufstellen, aufsetzen, einsetzen, einschiffen, verladen, auferlegen, geben, zufügen, aufbinden, hintergehen, täufchen: I. cui (Catoni) egregie imposuit Milo noster; Q fr II 4, 5. — II. (Er) rogo impositus; rep VI 3. si mihi imposuisset aliud; A XV 26, 4. s. onus. ab aquila Tarquinio apicem impositum; leg I 4. quibus tu privatim iniurias plurimas contumeliasque imposuisti; Ver IV 20. cum ceteris coronas impo-suerint victoribus; ep V 12, 8. imposuisti in cervicibus nostris semipernum dominum; nat I 54. cum M. Crassus exercitum Brundisii imponeret; div II 84. frumentum imponere! A XV 10. iniurias: s. contumelias. qui mihi prope iam nimis duras leges imponere visus es huic aetati; de or I 256. quae (mulier) laeta una cum viro in rogum imponitur; Tusc V 78. ne nomen quidem ei vitio impo-suerunt; de or II 18. qui tibi tantum oneris imponam; ep V 12, 2. quam (personam) casus aliqui aut tempus imponit; of I 115. supra impositum puteal acceperimus; div I 33. si Lentuli navis non erit, quo tibi placebit, (signa) imponito; A I 8, 2. vectigal esse impositum fructibus nostris dicitur; Font 20. quae hic (C. Gracchus) rei publicae vulnera imponebat, eadem ille (Drusus) sanabat; fin IV 66. — III. sin autem emimus, quem vilium imponeremus; Planc 62.

importo, einführen, bringen, herbeiführen, verurjachen: alqd: s. incommodum. plura proferre possim detrimenta publicis rebus quam adiumenta per homines eloquentissimos importata; de or I 38. tantam importare meis defensoribus calamitatem; Sest 146. si quid importetur nobis incommodi; of II 18. importantur non merces solum adventiciae, sed etiam mores; rep II 7.

importunitas, Rücksichtslosigkeit, Schröffheit, Frechheit: I. importunitas et inhumanitas omni aetati molesta est; Cato 7. — II. 1. huius importunitatem matris a filii capite depellite Client

195. omnem eorum importunitatem ex intimis mentibus evellisset vis orationis tuae; de or I 230. — 2. quamquam est incredibili importunitate et audacia; Ver II 74. — 3. vide inter importunitatem tuam senatusque bonitatem quid intersit; Ver III 42. — III. Metram et Athenaeum importunitate Athenaidis exsilio multatos; ep XV 4, 6.

importunus, ungünstig, rücksichtslos, ungestüm, frech: fac ista esse non importuna; fin II 85. qui illum cum hac importuna belua conferam; Piso 8. Q. Varius, homo importunissimus; nat III 81. societatem cum importunissimo hoste; Phil II 89. non importunas istius libidines conquerebantur; Ver IV 111. post abitum huius importunissimae pestis; Ver III 125. est in eo loco sedes huic nostro non importuna sermoni; de or III 18. si modo vultum importunum in forum detulisset; sen 15.

impotens, ohnmächtig, schwach, zügellos: A. (victoria) eos ipsos ferociores importentioresque reddit; ep IV 9, 3. sin ista pax perditum hominem in possessionem importunissimi dominatus restitutura est; ep X 27, 1. in qua (re publica) hominis importunissimi atque intemperantissimi armis oppressa sunt omnia; ep X 1, 1. quae est ista tam impotens, tam crudelis, tam immoderata inhumanitas? Deiot 32. — B. sic distracthantur in contrarias partes importunum cupiditates; Tusc V 60. valeant haec omnia ad opem importunum; Muren 59.

impotentia, Unfähigkeit, Zügellosigkeit: I. animorum motus inflammant importuniam quandam animi a temperantia et moderatione plurimum dissidentem; Tusc IV 34. importentia dictorum ac factorum quam partem (habet) sanitatis? Tusc IV 52. — II. inflammo: s. I.

impressio, Eindruck, Ausdruck, Taft, Angriff: I. in lingua etiam explanatam vocum impressionem (esse); Ac I 19. — II. 1. si numerosum est in omnibus sonis atque vocibus, quod habet quasdam impressiones; de or III 185. — 2. inter ipsas impressiones nihil interesse, sed inter species et quasdam formas eorum (visorum); Ac II 58. — III. me vi atque impressione evertere; ep V 2, 8.

imprimis s. in, B, IV, 7.

imprimo, aufdrücken, eindrücken, abdrücken, einprägen, bezeichnen: an imprimi quasi ceram animum putamus? Tusc I 61. horum flagitiorum iste vestigiis omnia municipia, praefecturas, colonias, totam denique Italiam impressit; Phil II 58. quorum (iudicium) lectione duplex imprimeretur rei publicae dedecus; Phil V 16. Italianum, al.: s. colonias. nisi omnes illi motus in ipso oratore impressi esse atque inusti videbuntur; de or II 189. in quo imprimuntur illae notae (litterarum); part or 26. cum soleus altius esset impressus; div II 50. illa sunt curricula sermoñum, in quibus Platonis primum sunt impressa vestigia; orat 12. visum impressum effectumque ex eo, unde esset; Ac II 18.

improbatio, Verwerfung: dubiumne est, quin ista omnis improbatio cogendae pecuniae causa nata sit? Ver III 172.

improbe, unrecht, unrechlich, schlecht: an improbus populo Romano admitt? Ver III 83. qui aliquid improbe faciat; fin II 57. ut homo popularis fraudaret improbissime populum; har resp 42. si me non improbissime Dolabella tractasset; A XVI 15, 1. qui improbe credita pecunia usus est; Rab Post 7.

improbitas. Unredlichkeit, Schlechtigkeit, Frechheit, Rücksichtslosigkeit: I. quia nulla sit in dolore nec frans nec improbitas; fin IV 52. quod eius improbitatem versari in re publica nolle; Client 88. — II. 1. unius improbi supplicio multorum improbitatem coercere; Ver III 208. cognoscite hominis ne dissimulatione quidem tectam improbitatem et audaciam; Ver II 71. mirantur omnes

improbitatem calumniae; Ver II 37. eius (Hyperboli) improbitatem veteres Atticorum comoediae notaverunt; Bru 224. ego: f. cognosco. — 2. Neronis iudicio non te absolutum esse improbitatis; Ver I 72. haec, quae robustoris improbitatis sunt; Phil II 63. — 3. confido poenam iam diu improbitati, nequitiae debitam instare; Catil II 11. — 4. locutus erat liberius de istius improbitate atque nequitia; Ver V 141. — III. scitote vos nullum ceteris in aestimando finem improbitatis et avaritiae reliquise; Ver III 220. — IV. 1. quoniam totus ordo paucorum improbitate et audacia premitur; Ver pr 36. — 2. ob singularem improbitatem atque audaciam; Ver III 140.

improbo, mißbilligen, tadeln, verwerfen: I. mancipibus potestatem probandi improbandique permisi; Ver III 175. — II. non ego causam nostram, sed consilium improbabam; ep VI 1, 5. foedere ab senatu improbatum; inv II 91. improbas frumentum Siculorum; Ver III 172. quicquid de homine probando aut improbando dicitur; inv II 110. cum omnino iudicium improbatur; inv I 79. improbantur ii questus, qui in odia hominum incurrit; of I 150. ego ista studia non improbo; de or II 156.

improbus, unrechtlich, böse, schlecht, rüchig, verworfen: A. longe post natos homines improbissimus C. Servilius Glaucia; Bru 224. Carbonis, seditiosi atque improbi civis; leg III 35. minister improbissime cupiditatis; Ver I 72. quae tanta ex improbis factis accessio potest fieri, quanta? fin I 51. illud improbi esse hominis et perfidiosi; de or II 297. esset ex inerti et improbo et impuro parente gnarus et pudens et probus filius; Ver III 161. se in re improbissima voluisse M. Antonium imitari; Ver III 213. verbis uti improbissimis solitum esse scimus; Sulla 71. — B. I. quod adhuc nemo nisi improbissimus fecit; Ver III 219. — II. 1. et accusare improbos et miseros defendere; div Caec 70. si improborum exemplis improbi iudicio ac periculo liberabuntur; Ver III 207. — 2. quod improbis semper aliqui serupus in animis haereat; rep III 26. spem improbis ostenditis; agr I 23. — 3. languentem populum aut inflammare in improbos aut incitatum in bonos mitigare; de or I 202. — III. exempla: f. II. 1. libero. plerunque improborum facta primo suspicio insequitur, dein sermo atque fama; fin I 50. quae furore improborum in re publica gesta sunt; dom 2. omnia iudicia ex improborum iniquitate et iniuria nata sunt; Tul 8. conflatum improborum manum; Catil I 25.

improdictus, nicht verlegt: ne improdicta || in predicta, al. || die quis accusetur; dom 45.

improvidus, arglos, unvorsichtig: ut existimares me tam improvidum; ep II 16, 1. iis (Dionysius) se adulescens improvida aetate inretinerat erratis; Tusc V 62. fatalis quedam calamitas videtur improvidas hominum mentes occupavisse; Ligar 17.

improviso, unversehen, unvermutet: cum mihi nihil improviso pro tantis meis factis evenisset; rep I 7. cur tam improviso, cur tam repente pacis est facta mentio? Phil XII 3. cum hominem temperantem tantus improviso morbus oppresserit; ep XV 1, 1.

improvisus, unvorhergesehen, unvermutet: A. est etiam improvismus quiddam; de or III 207. castella munita improviso adventu capta; ep II 10, 3. ecce illa subita atque improvisa formido; prov 43. ut nulla sit res tam improvisa, de qua non . . . de or I 103. quam tu salutem rei publicae attulisti, quam improvismam, quam repentinam! Phil III 27. — B. in quos de improviso incident; Sex Rose 151. ex improviso si quae res nata esset; Ver I 112.

imprudens, ahnunglos, ohne Kenntnis, unabfichtlich, unvermutet, unvorsichtig, unflug: qui (libellus) me imprudente et invito excidit; de or I 94. ut mihi imprudens M. Servilius praeterisse videare; Bru 269. hic corrector immittit imprudens ipse senarium; orat 190. in altum (imbecillitas) provehitur imprudens; Tusc IV 42. multa saepe imprudentibus imperatoribus vis belli molitur; Sex Rose 91. (nautae) imprudentes legis vitulum immobilaverunt; inv II 95. quae (saera) viri oculis ne imprudentis quidem aspici fas est; har resp 8.

imprudenter, unvissen, aus Unwissenheit: nihil imprudenter, sed omnia ex crudelitate et malitia facta (adversarius) dicet; inv II 108. illud imprudenter, si arbitrantur . . . Ac I 22.

imprudentia, Unachtlichkeit, Unkenntnis, Unwissenheit, Unabsichtlichkeit, Unbesonnenheit: I. 1. eius (modi) partes sunt prudentia et imprudentia; inv I 41. facta et eventus aut consilii sunt aut imprudentiae, quae est aut in casu aut in quadam animi permotione; part or 38. pertinet: f. III. — 2. imprudentia est, cum scisse aliquid is, qui arguitur, negatur; inv II 95. — II. 1. prudentiae ratio quaeritur ex iis, quae . . . imprudentia in purgationem confertur, cuius partes sunt inscientia, casus, necessitas, et in affectionem animi, hoc est molestiam, iracundiam, amorem; inv I 41. — 2. sum: i. I. 1. est. — 3. voluntario maleficio veniam dari non oportere, imprudentiae concedi non numquam convenire; inv I 102. — 4. est etiam in imprudentia necessitas ponenda; part or 38. — III. si incidet imprudentiae causa, quae non ad delictum, sed ad casum necessitatem pertineat; part or 137. — IV. 1. tu imprudentia laberis; Muren 78. — 2. quod versus saepe in oratione per imprudentiam dicimus; orat 189.

impubes, unerwachsen: filium impuberem necatum esse; Catil IV 13.

impudens, unverdächtig, schamlos: A. si imprudentes in defendendo esse noluiscent; Ver II 192. maximo atque impudentissimo furto; Ver III 163. quantum sibi ablatum homo impudentissimus dicit; Flac 34. est impudens luctus maerore se conficiens; Tusc III 26. in aliquo impudenti mendacio; Balb 5. — B. probus improbus, pudens impudentem (fraudasse dicitur)? Q Rose 21.

impudenter, unverdächtig, schamlos: quo impudentius egerit; Caecin 2. quod cum impudentia a me contenderes; fr A IX 26. non video, quid impudentius dici possit; Caecin 4. quam impudenter faciam; ep V 12, 2. homines impudentissime mentiuntur; Cluent 174. ut satius fuerit illud concedere quam tam impudenter resistere; nat I 69.

impudentia, Unverdächtigkeit, Schamlosigkeit: I. tametsi ea est hominis impudentia, quam nostis; Ver V 82. si tantum in foro atque in iudiciorum impudentia valeret: Caecin 1. — II. 1. ut audacia tua cognoscatur et impudentia; Sex Rose 95. nosco: f. I. est. putavi mihi reprimandam esse P. Clodii impudican impudentiam; har resp 1. verecundia negandi scribendi me impudentiam suscepisse; orat 238. — 2. ceteros non dubitabo primum inertiae condemnare sententia mea, post etiam impudentiae; de or I 172. volitare in foro insignis est impudentiae; de or I 173. — 3. quo nunc impudentiae facilis obsteremus; Caecin 2. — 4. es tu quidem cum audacia tum impudentia singulari; dom 133. — 5. ineptum est de tam perspicua eius impudentia pluribus verbis disputare; Ver I 148. si quis pudor esse potest in tam insigni impudentia; agr II 36. eequem audistis in tanta audacia, tanta impudentia esse versatum? Ver III 65. — ut tamen impudentiae suae prudentem extum quaevisse videatur; Ver I 2. — IV. 1. animos iudicium defensionis impudentia commoveri; Cluent

58. — 2. neque in alterius impudentia sui pudoris existimationem amitterent; Ver II 192.

impudicitia, Unzüchtigkeit: I. cuius impudicitiam pueritiae vidimus; dom 126. — II. maledicta deprompta ex recordatione impudicitiae et stuperorum suorum; Phil III 15.

impudicus, unzüchtig, unrechtfertig: A. „si tu et aduersus et aversus impudicus es“; de or II 256. cum omnes impuritates impudica in domo cotidie susciperes; Phil II 6. putavi mihi reprimendam esse P. Clodii impudicam impudentiam; har resp. 1. „plus impudicissimae mulieris apud te *savia* valere“; Ver V 112. — B. in his gregibus omnes impuri impudicique versantur; Catil II 23.

impugnatio, Angriff: ipse domum P. Sullae pro castris sibi ad eam impugnationem sumpserat; A IV 3, 3.

impugno, angreifen, befämpfen: quae (malevolentia) tē impugnare auderet; ep III 12, 1. magistratus tecta impugnat vidistis; sen 7.

impulsio, Einwirkung, Antrieb, Erregung: I. 1. causa tribuitur in impulsionem et [in] ratione nationem. impulsio est, quae sine cogitatione per quandam affectionem animi facere aliquid hortatur, ut amor, iracundia, aegritudo, vinoletia; inv II 17. ad hilaritatem impulsio; de or III 205. — 2. sum: f. 1. — II. 1. quos (sensus) iunctos esse censuit e quādam quasi impulsione oblata extrinsecus, quam ille *parraoīār*, nos visum appellemus licet; Ac I 40. aliam quandam vim motus (atomī) habebant a Democrito impulsionis, quam plagam ille appellat; fat 46. — 2. iungo e: f. 1. — III. vis: f. II, 1. — cum (accusator) impulsione aliquid factum esse dicet; inv II 19.

impulsor, Antreiber, Anreger: I. quamvis non fueris suasor et impulsor profectionis meae; A XVI 7, 2. — II. sese autores et impulsores et socios habuisse sceleris illius; Vatin 24.

impulsus, Stoß, Antrieb, Anregung: 1. cur Milonem impulsu meo rem illam egisse dicas; Phil II 49. qui simili impulsu aliquid commiserint; inv II 19. si quam Rubrius iniuriam suo nomine ac non impulsu tuo et tua cupiditate fecisset; Ver I 80. de oratore vestro impulsu loquor; de or III 84. quoniam is ardor non alieno impulsu, sed sua sponte movetur; nat II 32. impulsu scutorum magnas copias pulsas esse; Caecin 43. — 2. quae (scientia) potest esse etiam sine motu atque impulsu deorum; div I 109.

impune, straflos, ohne Gefahr, ohne Nachteile: te id impune facere potuisse; Phil II 5. Dionysius cum multis libros surripuisset nec se impune laturnum putaret, aufugit; ep XIII 77, 3. quod in metu fuguntur impunis; div II 58. homines impune occidabantur; Sex Rose 93. licet impune per me parietes in adolescentia perfoderis; Vatin 11. ut, si (nummos) non dederit, impune sit; A I 16, 13.